Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 80/2025, em 04 julho de 2025.

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, vereador com assento nesta Câmara Municipal,

na Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário INDICA

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam tomadas as providências

necessárias para a instalação de tubulação para escoamento de águas pluviais na Rua

São Pedro, no trecho compreendido entre as casas n° 201 até a n° 246.

   JUSTIFICATIVA: A presente indicação atende a solicitação dos

moradores da referida localidade, que enfrentam sérios transtornos nos dias de chuva,

quando a água proveniente do morro invade suas residências, causando prejuízos

materiais, sujeira e diversos transtornos.

   Ressalta-se que já foi construído um muro de contenção para

amenizar o problema, porém o mesmo encontra-se fragilizado e corre risco de

desabamento a qualquer momento, o que poderá agravar ainda mais a situação.

   Diante do exposto, e visando a segurança e o bem-estar dos

moradores, solicitamos que o Poder Executivo analise com urgência a viabilidade de

execução dessa obra.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 04 de julho de 2025.

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA

Vereador